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Latvijā ir stabilas kompānijas, kuras grib un var atbalstīt profesionālās 

mākslas aktivitātes

Dace Plato

Cēsu festivāls –

krāsains un

skanīgs vasaras

piedzīvojums

Cēsu Mākslas festivāls ar ļoti daudzpusīgu,

krāsainu un plašu programmu no 25. jūlija līdz

15. augustam šogad notiks jau trešo reizi, un

trešo reizi tā patrons ir SEB banka.

„Šāds ilglaicīgs bankas atbalsts festivālam ir ārkārtīgi 
svarīgs, tas liecina par augstu novērtējumu un labu 
sadarbību. Īpaši patīkami mums ir vilkt paralēles ar 
Zviedriju, kur SEB banka ir patrons Stokholmas 
Karaliskajam filharmoniskajam orķestrim – tā izcilais 
mūziķu kolektīvs ir pazīstams visā pasaulē. Pateicoties 
SEB bankas iniciatīvai un atbalstam, šī gada festivāla 
programmā paredzēts arī šī orķestra trombonu kvarteta 
koncerts, kas notiks 9. augustā Cēsu Sv. Jāņa baznīcā. 
Tas dod impulsu tiekties pēc visaugstākajiem 
mākslinieciskajiem standartiem,” stāsta viena no 
festivāla organizatorēm Indra Lūkina. 
Cēsu festivāla programma neliks garlaikoties 
nevienam mākslas cienītājam. 25. jūlijā, festivāla 
atklāšanas dienā, tiks piedāvāta laikmetīgās vizuālās 
mākslas izstāde Mūslaiku varoņi, kas norisināsies 
Cēsu vecajā alus brūzī. Savukārt vakarā – Leonarda 
Bernsteina pasaulslavenais mūzikls Wonderful Town 
izcilu mūziķu izpildījumā. Uzstāsies Pretija Jende no 

Dienvidāfrikas, Ieva Parša, Intars Busulis, jauniešu 
koris Kamēr…, kamerorķestris Sinfonietta Rīga un 
City Jazz band. Tas viss – diriģenta Normunda Šnē 
muzikālajā un Viestura Kairiša režisoriskajā vadībā. 
Mūzikls tiks atskaņots Cēsu Kultūras centrā un paralēli 
translēts uz lielā ekrāna pilsētas centrā Vienības 
laukumā, dodot iespēju noskatīties mūziklu ikvienam 
mākslas cienītājam.  Izrādi Vienības laukumā varēs 
vērot bez maksas. 
Festivāla norises laikā līdz 15. augustam Cēsīs būs 
iespēja redzēt un dzirdēt vēl daudz interesanta – 
Latvijas jauno fotogrāfu izstādi Absolventi pilsētvidē, 
gruzīnu autoru darbus kino un teātrī, pasaulslaveno 
Latvijas tenoru Aleksandru Antoņenko, Latvijas 
Nacionālo simfonisko orķestri, šībrīža izcilākos jaunos 
solistus. Pilna programma un informācija par festivālu 
atrodama mājaslapā www.cesufestivals.lv. Esiet mīļi 
gaidīti šovasar Cēsīs!

Cēsu Mākslas festivāla direktors Juris Žagars

Esam gandarīti, ka šogad, neskatoties uz saspringto finansiālo situāciju 
valstī, festivāls var notikt gandrīz tikpat plašā apjomā kā iepriekšējos 
gados. Tieši pateicoties valsts mērķfinansējumam profesionālās mākslas 
popularizēšanai reģionos un stabilajiem festivāla sadarbības partneriem 
jau trešo gadu – festivāla patronam SEB bankai, AS Kolonna, kā arī 
festivāla jaunajam atbalstītājam SIA Latvijas Mobilais telefons –, varam 
atkal piedāvāt ļoti kvalitatīvu festivāla programmu ar jauniem, oriģināliem 
darbiem gan vizuālās mākslas, gan mūzikas un teātra sadaļā. Tas ir 
apliecinājums tam, ka Latvijā kultūrpolitika ir tālredzīga un ir stabilas 
kompānijas, kuras joprojām grib un var atbalstīt profesionālās mākslas 
aktivitātes.

25. jūlijā plkst. 18 Cēsu alus

brūzī tiks atklāta laikmetīgās mākslas
izstāde Mūslaiku varoņi. Šogad
līdzās latviešu māksliniekiem izstādē
piedalās arī vairāki starptautisku
atzinību guvuši igauņu autori.
Reklāmas foto.
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